鲁体院院字〔2015〕51号

关于印发《山东体育学院

关于加强校园网络建设的实施办法》的通知

各部、处、室、院、系：

   为进一步加强校园网略信息的规范化管理，特制定《山东体育学院关于加强校园网络建设的实施办法》，已经学校研究同意，现予印发，请认真贯彻执行。

特此通知。

                               山东体育学院

                                2015年6月2日

山东体育学院

关于加强校园网络建设的实施办法

校园计算机网络（以下简称校园网）是为学校师生提供教学、科研和综合信息服务的宽带多媒体网络。为加强山东体育学院校园网络信息的规范化管理，更好地发挥现有网络效用，实现信息资源交流与共享，依照《中华人民共和国计算机信息网络国际互联网管理暂行规定》、《互联网信息服务管理办法》、《信息网络传播权保护条例》等有关法律法规的规定，特制定本实施办法。

一、指导思想
坚持以马列主义、毛泽东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入学习十八大、十八届三中、四中全会精神和习近平总书记系列重要讲话精神，着眼于学校改革、发展和稳定大局，立足于服务师生员工，提供沟通交流平台，全面加强校园网信息管理工作，掌握网上舆论主导权，促进校内外信息交流，努力实现监管与引导、管理与服务的结合，确保校园网信息安全和规范有序。

二、基本原则

（一）坚持文明办网，文明上网；

（二）坚持团结、稳定、鼓劲和正面宣传为主的方针，以正确的舆论引导人；

（三）坚持“谁主办、谁主管；谁上网、谁负责”的原则，确保涉密信息不上网，遵守计算机信息网络纪律；

（四）坚持分工负责、分级管理的原则，明确责任，健全制度，加强监督；

（五）坚持突出重点、办出特色、减少重复、互联互通、加强互补、形成合力。

三、报批程序

建立网站和个人主页审批、备案制度。网站建设要本着有利于学校教学、科研、训练、管理、服务等工作，有利于树立学校良好形象，有利于师生员工的工作生活，有利于节约网络资源的原则，严格履行审批和备案手续。未经审批的网站和个人主页将视为违规网站和违规主页予以取缔。

（一）凡拟上网发布的涉及重大教学、科研、基建、招生、学生教育管理等信息，经部门主要负责人签字，由主管院领导审批；拟上网发布的涉及校领导言行的信息要经其本人审核；拟上网发布的学校重大综合信息报经学校主要负责人审批。未经审核、审批的学校信息不得擅自发布。

（二）各部门（单位）拟上校园网主页的重要新闻信息经党委宣传部审核，报经分管院领导审批后发布。各部门（单位）不得发布超出本单位职权范围的校园新闻；各部门（单位）在其网站上发布与本单位工作有关的校外信息时，应注明信息来源并取得合法授权，否则由此引起的法律侵权及其它责任由该单位（部门）承担。

（三）各部门申请建设网站的二级单位用户，须认真填写《网站审批（备案）表》，持表到网络信息中心办理网站许可证审批手续，经批复予以开通。党委宣传部备案。

（四）在校学生申办个人主页，须认真填写《个人主页审批（备案）表》，经学生处审批后报网络信息中心审批，经批复予以开通。党委宣传部备案。
     四、二级网站建设
（一）二级网站要反映本部门工作全貌，能够提供必要的信息指导，综合展现山体人积极向上、奋发有为的精神风貌。党政群管理机构网站应包括部门简介、工作职责、科室分工、规章制度、办事流程、联系方式等内容；院（系、部、校）网站应重点介绍院系简介、专业建设、师资队伍、学生管理、就业信息、社会实践、社团活动等内容，展示办学实力、办学特色。
    (二）二级网站建设，要组织专门的工作队伍，做好信息采编、发布和上报工作，及时更新网站内容。着力宣传报道新人新事新气象，弘扬主旋律，传递正能量。 信息发布要确保内容的真实性、时效性和规范性，每周至少要更新两条以上内容。
   （三）二级网站版面布局要简洁规范合理，整体协调，具有良好的美学视觉效果。充分运用文字、图片、 视频等多种形式做到图文并茂，增强网页的整体艺术性。
   （四）网站信息的发布要遵守国家有关法律法规，禁止发布涉密内容及负面信息。网站的IP地址、FTP账号未经网络信息中心同意，不得擅自更换。
    五、管理规定

（一）校园网网站是指依托校园网，向校内外用户发布信息、提供信息查询、下载和上传服务的网站，分为校级网站和二级网站。校级网站是指山东体育学院校园网主页站点，二级网站包括院系、机关各部门、直属单位信息管理与发布网站，以及学校各种专题性、学术性网站和学生社团组织网站。

（二）任何单位和个人不得以学校的名义建立站点，不得随意注册与山东体育学院相同、相近或相似的网络域名（如中文域名不得含有山东体育大学、山东体院、山体等字样），不得随意在其他网站上发布学校的公共信息。

（三）校园网的所有用户都必须遵守国家有关法律、法规，不得利用校园网从事危害国家安全、泄露国家秘密、违反国家法律法规等犯罪活动和违反学校规章制度的活动；不得制作、查阅、复制和传播违背四项基本原则、有碍社会治安及淫秽色情等信息。各单位要加强校园网正面舆论引导，落实机构和人员负责网上舆情的收集、分析工作，发现问题及时上报。

　　（四）各部门（单位）网络管理人员每天应对本部门（单位）网站、其它网络服务内容和服务器进行检查。如在网站上发现有害信息或不健康信息，要及时采用有效方法防止有害信息的继续传播，并及时报告党委宣传部。由网络信息中心搜查其来源，查找原因，并提出处理意见。

（五）任何单位和个人不得利用国际互联网制作、复制、查阅和传播下列信息：

　　1、煽动抗拒、破坏宪法和法律、行政法规实施的；

　　2、颠覆国家政权，推翻社会主义制度的；

　　3、煽动分裂国家、破坏国家统一的；

　　4、煽动民族仇恨、民族歧视，破坏民族团结的；

　　5、捏造或者歪曲事实，散布谣言，扰乱社会秩序的；

　　6、宣扬封建迷信、淫秽、色情、赌博、暴力、凶杀、恐怖，教唆犯罪的；

　　7、公然侮辱他人或者捏造事实诽谤他人的；

　　8、损害国家机关信誉的；

　　9、其他违反宪法和法律、行政法规的。

　　（六）任何部门和个人不得从事下列危害校园网计算机信息网络安全的活动：

　　1、未经允许，进入校园计算机信息网络或者使用计算机信息网络资源的；

　　2、未经允许，对校园计算机信息网络功能进行删除、修改或者增加的；

　　3、未经允许，对校园计算机信息网络中存储、处理或者传输的数据和应用程序进行删除、修改或者增加的；

　　4、故意制作、传播计算机病毒等破坏性程序的；

　　5、危害校园计算机信息网络安全的其它活动。

（七）用户的通信自由和通信秘密受法律保护。任何部门和个人不得违反法律规定，利用国际互联网侵犯用户的通信自由和通信秘密。

（八）如经查实学校有任何个人制作、复制、发布、传播有害信息的，及时进行批评教育。对违反宪法、法律和国家行政法规及学校的各项管理制度者，要依照国家法律及相关管理规定进行处理。

六、职责分工

学校上网信息实行分级、分类审核制度。凡上网信息要进行严格审核，做到先审后发，不审不发。做到职责明确，分工合作。

（一）党委院长办公室负责校园网主页“通知公告”、“信息公开”栏目的内容发布及审核工作，做好全院性拟上网公告的审核工作，协调做好校园网络建设相关工作。

　　（二）党委宣传部负责校园网主页“济南校本部新闻”内容发布及审核工作，做好相关专题网页的维护，搞好新闻宣传工作队伍和校园网络建设队伍培训。

（三）日照校区办公室负责校园网主页“日照校区新闻”内容的发布及审核工作。

（四）学生处、团委负责校内学生社团网站和学生承办的栏目内容的审核发布工作。

（五）各部门（单位）主管网络工作的领导负责本部门（单位）拟上网信息的审核发布工作。

（六）网络信息中心负责学校校园网的整体规划、设计、建设、管理、服务。遵守国家公安部及省公安厅关于网络管理的各项法律、法规和有关技术规范。合理对系统进行安全配置，落实各项网络安全技术防护措施，完善系统定期维护更新措施，落实垃圾邮件、有害信息过滤、封堵技术措施，严格防范病毒、木马、黑客等网络攻击。
    七、奖评机制
    学校设立“校园网络信息管理工作办公室”，办公室设在党委宣传部，办公室成员由党委院长办公室、党委宣传部、网络信息中心等部门主要负责人组成，在学校分管领导的直接领导下开展工作。定期组织对全校所有网站（二级网站）和其它网络服务项目开展检查评比和督查服务工作。

（一）实行“网络信息双周上报制度”（部门分管领导签字）。联系人：贺亚平；电话：89655039；邮箱：83789446@QQ.com。

（二）建立“网络信息月公示制度”（进行部门排名公布）。

（三）通过系统扫描和人工复核等方式对全校网站进行抽查、核查，对网站可用性、信息公开类、办事服务类、互动回应类等栏目进行检查。重点查看信息更新、编发质量、栏目设置、宣传效果及影响力等。

（四）对网络信息管理工作开展好的部门（单位），下年度一月份进行表彰，授予“优秀新闻单位”、“先进个人”称号。对不符合规定要求，工作拖沓、执行不力的部门，视情节轻重，对负责人和相关管理人员给予批评教育；造成严重后果的，给予相应的党纪政纪处分；触犯国家法律构成犯罪的，要依法追究法律责任。

附件：校园网二级网站管理机构一览表

附件：

校园网二级网站管理机构一览表

	部 门
	分管

负责人
	网络管理员
	联系方式（电话 邮箱）

	党委院长

办公室
	张佃波
	赵  亮
	5819936@qq.com
18668987297

	日照校区

办公室
	杜  韬
	李静波
	53701602@qq.com

18663367825

	党委组织部
	李成杰
	李  夏
	1310575000@qq.com
13256798000

	党委宣传部
	钱  芳
	贺亚平
	Hyp7707@163.com
18660791292

	纪  委
	何培东
	李连中
	Lilianzhong@126.com
18764430333

	监察处
	王永青
	李曰君
	Tyzhaobiao@126.com
13290109867

	人事处
	宋  昶
	朱鹏艳
	Zhupengyan618@163.com
15253156377

	教务处
	魏  平
	徐  猛
	229461819@qq.com
13505317211

	竞赛训练处
	冉  冰
	温晓东
	290966013@qq.com
13906415156

	科研处
	章  岚
	韩  炜
	410219729@qq.com
15964553905

	财务处
	贾庆印
	胡悦忻
	Sdtycw@sina.com
18678885969

	学生处
	杨  文
	周  毅
	63618690@qq.com
15098785268

	团  委
	周孟祥
	张懿范
	29053568@qq.com
15069122223

	审计处
	高颂平
	李  欣
	329102999@qq.com
18678780619

	保卫处
	郑恩亮
	刘  凯
	435089483@foxmail.com
13665315506

	离退休工作处
	李毅萌
	李毅萌
	2324700049@qq.com
18660125552

	工     会
	刘  蔚
	王辛慈
	05316686@qq.com
13505316686

	后勤管理处
	丛培凯
	张  波
	Zhangbo999@163.com
18663755556

	资产管理处
	梁中波
	徐  波
	1043507215@qq.com
13065058756

	实业开发

总公司
	徐桂荣
	王  红
	123834457@qq.com
13869173592

	研究生部
	孟先锋
	吴大明
	80071882@qq.com
18660816877

	运动基础

科学学院
	卢朝霞
	赵广丰
	165056366@qq.com
13954123476

	体育社会

科学学院
	张继忠
	相振银
	xiangzhenyin@163.com
18254181522

	运动一系
	龚大力
	汤国进
	649619374@qq.com
13563343811

	运动二系
	赵孝彬
	韩跃刚
	597593009@qq.com
13573103077

	体育系
	郭成岗
	苗连进
	908061295@qq.com
15963810089

	武术系
	任日辉
	张  军
	403215330@qq.com
18866800989

	体育艺术系
	阚英坤
	李  媛
	981018985@qq.com
18560000195

	开发培训部
	杨  杰
	张新凯
	280052777@qq.com
13963314956

	政治理论课部
	王津秋
	祁  靖
	qijing@sdpei.edu.cn
18615408976

	图书馆
	林晓光
	王  琦
	sdrzqq@163.com
15666965919

	网络信息中心
	韩英彪
	孙新昱
	43452836@qq.com
18605318176

	继续教育部
	张  华
	张景亮
	2789683538@qq.com
15105310170

	期刊编辑部
	李  皿
	严家高
	527311196@qq.com
15168855580

	体育运动学校
	刘  民
	赵  青
	651408185@qq.com
18866856016

	部 门
	分管

负责人
	网络管理员
	联系方式（电话 邮箱）

	党委院长

办公室
	张佃波
	赵  亮
	5819936@qq.com
18668987297

	日照校区

办公室
	杜韬
	李静波
	53701602@qq.com

18663367825

	党委组织部
	李成杰
	李  夏
	329102999@qq.com
13256798000

	党委宣传部
	钱  芳
	贺亚平
	Hyp7707@163.com
18660791292

	纪  委
	何培东
	李连中
	Lilianzhong@126.com
18764430333

	监察处
	王永青
	李曰君
	Tyzhaobiao@126.com
13290109867

	人事处
	宋  昶
	朱鹏艳
	Zhupengyan618@163.com
15253156377

	教务处
	魏  平
	徐  猛
	229461819@qq.com
13505317211

	竞赛训练处
	冉  冰
	温晓东
	290966013@qq.com
13906415156

	科研处
	章  岚
	韩  炜
	410219729@qq.com
15964553905

	财务处
	贾庆印
	胡悦忻
	Sdtycw@sina.com
18678885969

	学生处
	杨  文
	周  毅
	63618690@qq.com
15098785268

	团  委
	周孟祥
	张懿范
	29053568@qq.com
15069122223

	审计处
	高颂平
	李  欣
	329102999@qq.com
18678780619

	保卫处
	郑恩亮
	刘  凯
	435089483@foxmail.com
13665315506

	离退休工作处
	李毅萌
	李毅萌
	2324700049@qq.com
18660125552

	工     会
	刘  蔚
	王辛慈
	05316686@qq.com
13505316686

	后勤管理处
	丛培凯
	张  波
	Zhangbo999@163.com
18663755556

	资产管理处
	梁中波
	徐  波
	1043507215@qq.com
13065058756

	实业开发

总公司
	徐桂荣
	宋  扬
	2232774600@qq.com
15005312117

	研究生部
	孟先锋
	吴大明
	80071882@qq.com
18660816877

	运动基础

科学学院
	卢朝霞
	赵广丰
	165056366@qq.com
13954123476

	体育社会

科学学院
	张继忠
	相振银
	xiangzhenyin@163.com
18254181522

	运动一系
	龚大力
	汤国进
	649619374@qq.com
13563343811

	运动二系
	赵孝彬
	韩跃刚
	597593009@qq.com
13573103077

	体育系
	郭成岗
	苗连进
	908061295@qq.com
15963810089

	武术系
	任日辉
	张  军
	403215330@qq.com
18866800989

	体育艺术系
	阚英坤
	李  媛
	981018985@qq.com
18560000195

	开发培训部
	杨  杰
	张新凯
	280052777@qq.com
13963314956

	政治理论课部
	王津秋
	祁  靖
	qijing@sdpei.edu.cn
18615408976

	图书馆
	林晓光
	王  琦
	sdrzqq@163.com
15666965919

	网络信息中心
	韩英彪
	孙新昱
	43452836@qq.com
18605318176

	继续教育部
	张  华
	张景亮
	2789683538@qq.com
15105310170

	期刊编辑部
	李  皿
	严家高
	527311196@qq.com
15168855580

	体育运动学校
	刘  民
	赵  青
	651408185@qq.com
18866856016

PAGE